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Abstrakt:

Předkládaná diplomová práce se zabývá studiem produkce Λ-hyperjader v reakćıch

zp̊usobených kaonem K− zachyceným na atomové orbitě. Výpočty jsou provedeny v

rámci impulsové aproximace s porušenými vlnami (DWIA). Elementárńı proces kaon-

nukleon popisujeme pomoćı mikroskopického modelu založeného na chirálńı poruchové

teorii. Použit́ı mikroskopického modelu je jedńım z př́ınos̊u práce. Jako prvńı nav́ıc

zahrnujeme efekt pionové distorze při výpočtu efektivńı nukleonové hustoty dostupné

pro reakci. V samotných výpočtech uvažujeme několik kaon-jaderných i pion-jaderných

potenciál̊u. Studujeme vliv r̊uzných faktor̊u na výslednou pravděpodobnost reakce. Naše

závěry porovnáváme s experimentálńımi daty a předchoźımi teoretickými pracemi na

toto téma. Ačkoli jsou naše výsledky bliže k experimentálně naměřeným hodnotám než

výsledky předchoźıch autor̊u, shoda s experimentem stále neńı plně uspokojivá.

Kĺıčová slova: hyperjádro, K− meson, DWIA aproximace, optický potenciál
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Abstract:

The thesis focuses on Λ-hypernuclear production induced by K− meson stopped at

an atomic orbit. Calculations are performed within the framework of the distorted wave

impulse approximation. We use a microscopic model based on chiral perturbation theory

for the description of the elementary kaon-nucleon process. The use of the microscopic

model is one of the assets of the present work. Another novelty is a proper treatment

of the pion distortion in the effective nucleon density available for the reaction. We

consider several kaon-nucleus and pion-nucleus potentials. We study various effects

on the capture rate of the reaction. We compare our results with experimental data

and with previous calculations. Although our results are closer to the experimental

values then the results of previous authors, the agreement with experiment is still

unsatisfactory.
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Chapter 1

Introduction

A hypernucleus is a bound system of nucleons (protons, neutrons) and at least one hy-

peron (Λ, Σ, Ξ, . . . ). The first hypernucleus was detected in an interaction of cosmic rays

with emulsion in 1952 [1] and totally 37 Λ-hypernuclei [2] and 4 double Λ-hypernuclei [3]

have been observed since then.

A hyperon is distinguishable from a nucleon, therefore its behaviour in the nuclear

medium is not affected by the Pauli exclusion principle. This makes the hyperon an ideal

and unique probe of the deep nuclear interior. The added hyperon introduces a new di-

mension to the traditional nuclear physics dealing with nuclei composed only of protons

and neutrons. It represents the first step to a more general world of flavoured nuclei.

Hypernuclei enable us to study various nuclear models as well as models of baryon-

baryon or meson-baryon interaction in the strange sector. Strange particles (hyperons

and possibly kaons) are also expected to play an important role in neutron stars [4]

and the study of hypernuclei can provide valuable information about the properties of

matter under such extreme conditions. Weak decays of hyperons bound in hypernuclei

also provide a tool for investigation of the propagation of pions in the nuclear medium

in addition to the study of weak interaction.

Hypernuclei can be produced in various reactions. For example, the elementary
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process can be the conversion of a nucleon N into a hyperon Y in the reaction

a+N → b+ Y , N(a, b)Y.

Systematical experimental studies of hypernuclei began in the early 70s. Experiments

using kaon beams in CERN (Switzerland) and later in BNL (USA) and FINUDA (Italy)

enabled physicists to explore hypernuclei produced in (K−, π) reactions [5, 6, 7, 8]. The

study of (π+, K+) reactions started in the mid 80s in BNL [9] and proceeded intensively

in KEK (Japan) [10, 11]. The first successful measurement of (e, e′K+) reaction took

place at JLab (USA) in 2003 [12].

The study of strangeness exchange reactions induced by kaon (stopped or in flight)

can provide additional information about the K−-nucleus interaction. For example,

one can study the effect of the depth of the kaon-nucleus potential on the calculated

characteristics of the hypernuclear production processes. The depth of the kaon-nucleus

potential is still an open question. On one hand, fits to K−-atomic data based on

phenomenological density dependent optical potentials [13, 14] or on the relativistic

mean field theory [15, 16] lead to kaon-nucleus potential of depth 150 − 200 MeV. On

the other hand, calculations using chiral models fitted to K−N scattering and K−-

atomic data result in potentials of depth 50 − 100 MeV [17, 18]. The depth of the

K−-nucleus potential is closely related to possible existence of deeply bound K̄-nuclear

states or the question of kaon condensation The analysis of hypernuclear production

might help to answer the question about the depth of K−-nucleus potential.

The reaction we focus on in this work is the Λ-hypernuclear production induced by

the stopped kaon, (K−
stopped, π). In this type of reaction, the kaon is slowed down and

then captured at an atomic orbit. Then it cascades down to a lower orbit and finally is

absorbed by the nucleus. One of the nucleons changes to the Λ-hyperon and the created

pion escapes away. The first observation of this reaction took place in CERN in 1973 [5]

and most recent experimental data come form KEK [19], FINUDA [8] and BNL [20].

The (K−, π−) was measured in KEK in the 80s and is measured in FINUDA nowadays.
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Only the production preserving nuclear charge (e.g. 12C → 12
Λ C) is accessible in this

kind of measurement. In BNL, the (K−, π0) reaction was measured via the detection

of photons produced in the decay of the outgoing neutral pion. This method makes it

possible to study processes with change of the nuclear charge (e.g. 12C → 12
Λ B). Several

theoretical attempts to describe the (K−
stopped, π) hypernuclear productions have been

made [18, 21, 22], but none of them led to satisfactory predictions. The calculated

capture rates were at least three times smaller then the experimental values.

In this work, we focus on target nuclei 12C and 16O and consider all possible produced

Λ-hypernuclei: 12
Λ C, 12

Λ B, 16
Λ O, 16

Λ N. The terminology used in hypernuclear physics is as

follows: The hypernucleus 12
Λ C consists of 12 baryons and one of them is the Λ hyperon.

Its atomic number is 6, as denoted by the label C (in general, the atomic number

is equal to the charge of the system, not necessarily to the number of protons). The

hypernucleus 12
Λ C thus contains six protons, five neutrons and one Λ hyperon.

We use the distorted wave impulse approximation (DWIA) as a theoretical frame-

work for the description of the hypernuclear production. This approach describes a tar-

get nucleus as a collection of individual particles and assumes that the reaction with the

kaon proceeds on one of those particles. The other particles are regarded as spectators

and contribute only to the environment, in which the interaction takes place. Together

with the interacting baryon, they generate an optical potential, by which the incident

and outgoing particles are distorted. The nuclear medium also affects the elementary

kaon-nucleon process. To summarize, the primary many-body problem (kaon-nucleus)

is replaced by the two-body problem (kaon-nucleon) and the distortions of incident and

outgoing wave functions caused by the relevant optical potential.

We consider several optical potentials (deep as well as shallow) for the distortion of

the kaon in the initial state and also for the distortion of the pion in the final state. We

study and discuss effects related to the different choices of optical potentials.

We describe the elementary kaon-nucleon process within the framework of the mi-

9

croscopic model based on the chiral Lagrangian, whereas previous authors [18, 21, 22]

used elementary branching ratios ambiguously derived from experiments. We consider

both the experimental values as well as the microscopically calculated branching ratios

and compare the results.

Our microscopic model of the elementary process is based on the chiral perturbation

theory of meson-baryon interactions [17, 18, 23, 24, 25, 26]. It is an effective theory

[27, 28] that implements the symmetries of quantum chromodynamics (QCD) in the

low energy region, where the direct use of QCD is problematic due to its nonperturbative

character. The hypernuclear physics is one of the areas, where the predictions of the

chiral perturbation theory can be tested.

The DWIA formalism and the microscopic model for elementary reactions are out-

lined in Chapter 2. In Chapter 3, we present the input wave functions we use. The results

of numerical calculations are presented and discussed in Chapter 4. In Chapter 5, we

summarize our work and present the outlook for the future.
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Chapter 2

Formalism

In this chapter, we outline the basic ideas of the distorted wave impulse approximation

(DWIA) and use this approach to in the study of the hypernuclear production induced

by stopped kaon. The replacement of the many-body problem by the two-body problem,

which is the basic idea standing behind the DWIA, requires the description of the

elementary two-body process. The model of the elementary process is given in the first

section. The DWIA is applied to the hypernuclear production in the second section.

The hypernuclear production in K− stopped reaction can be written as a reaction

K− + A → π + H. (2.1)

The initial state is a K−-atomic bound state with a nucleus A and the final state is an

outgoing pion with a hypernucleus H. The reaction is illustrated in figure 1.

The reaction of a kaon with a nucleus is a complicated many-body problem, which

cannot be described in all its complexity, therefore we have to look for a simplification.


[…]

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Table 11: The χ2 test for all sets of potentials.

potentials χ2 potentials χ2 potentials χ2 potentials χ2

[coul](free) 229.0 [eff](free) 168.0 [DD](free) 99.6 [chir](free) 50.1

[coul](b) 21.7 [eff](b) 84.6 [DD](b) 154.5 [chir](b) 167.6

[coul](c) 47.2 [eff](c) 65.9 [DD](c) 212.3 [chir](c) 138.8

The comparison of our calculations with experimental data [8, 19, 20] and previous

theoretical works is shown in figures 9-13. We present both the production capture

rates and the ratios between the capture rates. The theoretical predictions of Gal and

Klieb [21] are denoted by GL. The theoretical predictions of Matsuyama and Yazaki [22]

are denoted by MY, and the predictions of Cieply et al [18] are denoted by CFGM.
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Figure 9: The production of 12
Λ B in the 1PΛ state.
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Λ C in the 1SΛ (top) state

and in the 1PΛ state (bottom).
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Figure 11: The production of 16
Λ O in the 1SΛ (top) state

and in the 1PΛ state (bottom).
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Λ O

to the 1PΛ state.
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We see that our results are in better agreement with experimental data than results

of previous authors. To be more quantitative we calculate the χ2 test (4.1) for the

available results. In the test, we include only those processes that are calculated by the

authors of the previous papers. The comparison of our results with previous calculations

is in the Table 12.

Table 12: The χ2 test.

GK MY CFGM

χ2 previous 110.6 204.4 13.8

χ2 present 52.0 55.8 9.6

Although our results are better than the results of other authors, the agreement

with experimental data is still unsatisfactory. Therefore, we have to look for some other

effects that could explain the discrepancy:

First, the wide range of the calculated capture rates for different pion wave functions

indicates huge sensitivity to the pion optical potential. The optical potentials consid-

ered in this work were developed for interaction of pions with ordinary nuclei. The

interaction of the pion with hypernuclei could be different, but specific models of the

pion-hypernucleus and pion-hyperon interaction as well as experimental data for such

processes are not available yet. Including the effects of the pion-hyperon interaction

could modify the wave function of the outgoing pion. In addition, the momentum of

outgoing pion in the K−
stopped reactions is about 260-280 MeV. In this energy region,

the ∆(1232) resonance might play an important role. However, its effect has not been

considered at all.

Second, the structure of a hypernucleus was not considered at all. The hyperon

wave function in a hypernucleus was computed using the Wood-Saxon potential with

the same range parameters as those that were used for the nucleon wave function in a
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standard nucleus, although the structure of a hypernucleus could be different.

Third, the K−-nuclear wave function of deeply bound state could be used, instead

of K−-atomic wave functions. Using atomic wave functions (kaon) on one hand and

nuclear wave function (nucleon, hyperon) on the other may look illogically. Since we

have no information about experimental evidence of transition from atomic to nuclear

states, we do not take K−-nuclear states into account.

Finally, the method of considering the effect of the nuclear medium on the elemen-

tary branching ratios is rather simple in our model. The development of more sophis-

ticated methods (e.g. considering the kaon self-energy) could change the value of the

elementary branching ratios.

The possibilities mentioned above are either too complicated to be considered here

or not yet well known, therefore they have not been included in our calculations. Their

inclusion in the calculations of hypernuclear production is the goal for future studies.
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Chapter 5

Conclusions

We performed calculations of the Λ-hypernuclear production within the framework of

the distorted wave impulse approximation. The original formula for the capture rate

containing a 3-dimensional integral was simplified using spherical coordinates, the par-

tial wave expansion and relations for Clebsch-Gordan coefficients and spherical har-

monics, to the form containing only one-dimensional integral of four wave functions.

We considered four different K−-nucleus potentials and three different pion-nucleus

potentials and we found that the calculations are very sensitive to the choice of the

potentials. For the considered kaon-nucleus potentials, the results for the capture rates

differ up to 200%. Moreover, we conclude that the capture rates are a decreasing func-

tion of the depth of the K−-nucleus optical potential. For different pion-nucleus poten-

tials, the results vary up to 300%. The difference between results with the free pion and

the distorted pion is much larger than the difference between the results of calculations

with pion distortion due to various pion-nucleus potentials.

We used a microscopic chiral model for the description of the elementary process

unlike other authors who used elementary branching ratios derived ambiguously from

experiment. The results for various elementary branching ratios led to the difference in

the calculated capture rate of about 50%. Although the agreement with experimental
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Λ-hypernuclear production rate for the elementary branching ratios derived from the

microscopic model is worse than for the branching ratios derived from experiment,

we prefer the former ones for theoretical reasons. Moreover, other effects influence the

capture rate more than the choice of the elementary branching ratios.

The most significant effect, which was neglected in previous calculations, is the

consideration of the pion distortion in the effective nucleon density available to the

capture process. This quantity appears due to normalization of the capture rate for one

specific process to the total capture rate, e.g. for all possible processes. We demonstrated

that the change in the capture rates is up to 500%. Therefore we are convicted that the

simplification adopted by previous authors is not eligible.

Finally, our results are in better agreement with experimental data than the re-

sults of previous calculations. Unfortunately, our theoretical predictions still differ from

experimental data (χ2 per data point ≈ 7), thus we still cannot be fully satisfied. We as-

sume that there are other effects, which significantly affect the hypernuclear production

capture rate, that have not been considered in our calculations.

The discrepancy between theoretical predictions and experimental data is a chal-

lenge for future studies. In addition, the experiments in FINUDA, KEK or JLab are

still running and thus more experimental data are foreseen. The progress in experiment

can be expected not only in the hypernuclear production induced by stopped kaon

but also in the whole hypernuclear physics and in the field of the meson-baryon and

meson-nucleus interaction at low and medium energies. New experimental data usually

represent a challenge for theoreticians, therefore the progress in theory can be expected

too.
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Appendices
