Posudek diplomové práce V. Krejčířika

Předkládaná práce je věnována výpočtům větvících poměrů produkce Λ -hyperjader v reakcích iniciovaných kaonem K^- v atomárním stavu. Metodika výpočtu se opírá o standardní formalismus impulsové aproximace s narušenými vlnami. Přínos práce spočívá především v použití mikroskopického chirálního modelu pro popis elementárního procesu na jednom nukleonu a také ve zjištění, že přiblížení rovinných vln doposud používané při výpočtu efektivní nukleonové hustoty dostupné pro danou reakci není opodstatněné (výrazně ovlivňuje počítané hodnoty). Autor práce rovněž rozsáhle diskutuje efekty související s použitím různých vlnových funkcí kaonu v počátečním a pionu v koncovém stavu. V porovnání s předchozími výpočty jiných autorů jsou dosažené hodnoty větvících poměrů a pravděpodobností studovaných procesů v o něco lepším souladu s experimentálními daty, počítané pravděpodobnosti zachytu (capture rates) jsou však oproti měřeným hodnotám příliš nízké. Tuto skutečnost však nelze autorovi vytýkat, její příčinou je pravděpodobně doposud neznámá systematická chyba ať již v použitém formalismu výpočtu nebo v metodice příslušných experimentálních měření.

V rámci diplomové práce student zvládl jak analytické výpočty související s rozkladem do parciálních vln a algebrou úhlového momentu, tak poměrně obsáhlé numerické výpočty na počítači, pro jejichž část si napsal vlastní programy. Pro nedostatek času zatím není v práci dostatečně zohledněn vliv jaderného prostředí na amplitudu elementárního procesu (efekt způsobený selfenergií kaonu), čemuž se hodlá věnovat v navazujícím doktorantském studiu.

Po formální stránce je práce velmi dobře uspořádána, umožňuje získat přehled o tom, jakým způsobem byly větvící poměry a pravděpodobnosti produkce hyperjader počítány. Ilustrativní je zejména diskuse vlivu jednotlivých faktorů vstupujících do výpočtu na počítané hodnoty a rovněž porovnání s výsledky jiných autorů.

Navrhuji klasifikaci výborně.

V Řeži, dne 5. 5. 2009,

Aleš Cieplý